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Folketingets Finansudvalg har den 10. april 2024 stillet følgende spørgs-

mål nr. 206 (Alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Dennis Flydtkjær (DD). 

 

Spørgsmål nr. 206: 

”Vil ministeren i forhold til anskaffelsen af ildstøttesystemerne ATMOS 

og PULS, som begge forventes at bliver forsinket med 1 år, og hvor 

PULS-raketsystemet forventes at blive markant dyrere, redegøre for, om 

den samme fejlberegning i pris og tidspunkt for, hvornår systemerne vil 

være operationelle, ville være gældende, hvis man havde valgt et af de 

to andre systemer, som var på tale, eller om det blot var tilfældet for 

PULS og ATMOS?” 

 

Svar: 

Den omtalte forsinkelse skyldes, at tiden der skal bruges til den nationale 

klargøring af systemerne, der finder sted i Danmark, efter artilleripjecer 

og raketkastere er blevet leveret fra producenten. Forsvarsministeriets 

Materiel- og Indkøbsstyrelse har oplyst, at tiden, der medgår til den na-

tionale klargøring, er uafhængig af valg af system og således også ville 

have gjort sig gældende ved valg af et system fra en anden leverandør. 

 

I forhold til fordyrelsen af PULS-raketkastere har Forsvarskommandoen 

oplyst, at indholdet af anskaffelsen, som blev besluttet i 2023, ikke er 

tilstrækkelig til at færdigopbygge en operativ kapacitet. Det skyldes, at 

der foruden leverancerne fra Elbit Systems i form af selve raketkasterne, 

ammunitionsvogne, initiallogistik m.m. også er behov for køretøjer til 

opbygning af de nødvendige støtteenheder samt yderligere årsværk, 

ammunition og etablissement, som Forsvarskommandoen vurderer er 

nødvendige for at kunne anvende kapaciteten operativt. Der er tale om 

udstyr, som også ville have været nødvendigt at anskaffe ved valg af et 

andet raketkastersystem, hvorfor merbehovet ikke kan henføres til 

PULS-systemet eller til valget af Elbit Systems som leverandør. Fordy-

relsen skyldes således, at den anskaffelse, som oprindeligt blev beslut-

tet, nu har vist sig ikke at have indeholdt alle de elementer, som – ud-

over selve raketkastersystemet – er nødvendige for at etablere en sam-

let operativ kapacitet. 
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Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen 
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